
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.629 del 03/06/2024

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 184 del 03/06/2024

AREA SERVIZI ALLA PERSONA POLITICHE CULTURALI
SPORTIVE TURISTICHE

DETERMINAZIONE N. 629 Del 03/06/2024

OGGETTO: SERVIZIO RANDAGISMO -AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
ATTIVITÀ DI RECUPERO PULLUS DI AVIFAUNA E CUCCIOLI DI MAMMIFERO DI FAUNA
SELVATICA AUTOCTONA OMEOTERMA (ART.38 C.1 DELLA L.R.T. N. 3/1994)
NELL’AMBITO TERRITORIALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALDICHIANA
SENESE ( DET. N. 587/2024) – NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.629 del 03/06/2024

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO CHE:

- le Amministrazioni Comunali della Zona Valdichiana Senese hanno istituito la gestione
associata per le attività di recupero pullus di avifauna e cuccioli di mammifero di fauna
selvatica autoctona omeoterma ( art.38 c.1 della L.R.T. N. 3/1994) nell’ambito territoriale
dell’Unione dei Comuni della Valdichiana Senese per il periodo 30/04/2024 –
31/12/2027, individuando il Comune di Montepulciano quale comune capofila approvata
con Deliberazione del C.C. n. 14/2024;

- il Comune di Montepulciano, in qualità di capofila, ha avuto il mandato, da parte dei
Comuni dell’Unione della Valdichiana Senese, di provvedere all’espletamento di tutte le
procedure necessarie per l’affidamento della gestione del servizio di cui sopra

- in data 02/05/2024, è stato pubblicato sul portale Amministrazione Trasparente del
Comune di Montepulciano e sull’Albo pretorio “L’Avviso di Manifestazione d’interesse
per attività di soccorso, recupero e cura pullus di avifauna e cuccioli di mammifero di
fauna selvatica autoctona omeoterma ( art.38 c.1 della L.R.T. n. 3/1994) nell’ambito
territoriale dell’Unione dei Comuni della Valdichiana Senese” - approvato con determina
n. 502/2024 - con scadenza alle ore 13:00 del 17/05/2024 con cui si invitavano gli Enti
del Terzo Settore a manifestare il proprio interesse allo svolgimento di tale attività
mediante stipula di apposita convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/17;

- in data 23/05/2024 con determina n. 587 è stato approvato il verbale della seduta
riservata della Commissione di Valutazione del 22/05/2024, redatto al termine del
percorso istruttorio volto alla valutazione delle istanze pervenute a seguito dell’Avviso
del 2/5/2024, dando atto che il Documento Progettuale presentato dall’unica candidata,
non è risultato valutabile per carenza di informazioni riportate in ciascuna delle sezioni,
e necessarie per la corretta e completa presentazione del Documento Progettuale ai fini
della stipula della convenzione per lo svolgimento delle attività di “Soccorso, Recupero e
Cura di Pullus di Avifauna e Cuccioli di mammiferi di fauna selvatica autoctona
omeoterma (art.38 c.1 della L.R.T. N. 3/1994) nell’ambito territoriale dell’Unione dei
comuni della Valdichiana Senese”;

- considerato l’obbligo in capo agli Enti Comunali nello svolgimento delle attività di
soccorso della fauna selvatica come previsto dall’Art. 38 della legge regionale n.3/94 e
ssmmii e che l’attività in oggetto, fortemente correlata alle nascite dei pullus, è
concentrata prevalentemente nel periodo estivo, è stato ravvisato opportuno pubblicare
un nuovo avviso di manifestazione di interesse aperto alle associazioni iscritte da
almeno 6 mesi al Registro unico del terzo settore o, se oggetto di trasmigrazione ex art.



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.629 del 03/06/2024

54 del CdTS, con procedura di verifica non ancora terminata, aventi tra le finalità
statutarie la tutela degli animali;

RICHIAMATA la determina n. 587 del 23.05.2024 con cui si è proceduto:

- ad avviare un nuovo procedimento finalizzato all’indizione di una procedura ad istruttoria
pubblica per l'individuazione di un Ente del Terzo Settore, con cui stipulare una
Convenzione ex art. 56 del D.lgs. n.117/2017 per lo svolgimento delle attività di
“Soccorso, recupero e cura di pullus di avifauna e cuccioli di mammifero di fauna
selvatica autoctona omeoterma ( art.38 c.1 della L.R.T. N. 3/1994) nell’ambito territoriale
dell’Unione dei comuni della Valdichiana Senese” dalla data stipula della convenzione (
giugno 2024) al 31 dicembre 2027;

- ad approvare l'Avviso e i relativi allegati;

VISTO l’Avviso per la selezione di un’associazione con la quale stipulare una convenzione per
lo svolgimento di attività “Soccorso, recupero e cura di pullus di avifauna e cuccioli di
mammifero di fauna selvatica autoctona omeoterma ( art.38 c.1 della L.R.T. N. 3/1994)
nell’ambito territoriale dell’Unione dei comuni della Valdichiana Senese”, pubblicato in data
24.05.2024 con cui è stato provveduto:

- ad individuare il responsabile unico del procedimento nella persona di Donatella
Governi, responsabile del settore Servizi alla Persona del Comune di Montepulciano;

- a disporre che la valutazione delle proposte progettuali pervenute sarebbe stata
effettuata da una apposita Commissione nominata con determinazione dirigenziale
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande;

DATO ATTO che tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata pubblicata
all’Albo pretorio on line e sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione notizie e bandi di concorso
secondo le vigenti disposizioni di legge, di modo da consentire opportuna pubblicità;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto
alle ore 13.00 del giorno 03.06.2024;

RITENUTO di dovere procedere, secondo quanto previsto dall'Avviso pubblico al punto 10, alla
nomina della commissione valutatrice che procederà alla valutazione della proposta
progettuale, con la seguente composizione:

- DONATELLA GOVERNI – Resp. Area Servizi alla Persona – Presidente

- FRANCESCA BUONAFORTUNA – Istruttore Direttivo – componente

- DONATELLA SERAFINI – Istruttore Direttivo – componente

- EMANUELA CIOLI – Istruttore Amministrativo – Segretaria Verbalizzante

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 165/2001 nonché dell’art. 107 del D.

Lgs.267/2000, la nomina della commissione esaminatrice è un atto gestionale, adottata con la

presente determinazione da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.629 del 03/06/2024

STABILITO che i componenti della Commissione sono dipendenti del Comune che svolgono le

funzioni di componente commissione nell'ambito delle mansioni assegnate per cui non si

prevede nessun impegno di spesa;

DATO ATTO:

- che trovano applicazione ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione
l’art. 35 bis, D.Lgs. 165/2001, l'art. 51 del codice di procedura civile e l'art. 1 comma 9
lett. e) legge 190/2012) e, per quanto riguarda in particolare per i commissari, le cause
di incompatibilità e/o astensione, tutti i componenti la Commissione dovranno produrre,
nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione, dette dichiarazioni saranno conservate agli atti della documentazione di
gara;

- che in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della commissione giudicatrice
si procederà alla nomina di un sostituto;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano

triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.

10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria”;

PRECISATO che il presente atto non ha rilevanza contabile;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i;

2. di nominare la Commissione di Valutazione al fine di procedere alla valutazione della

corrispondenza della progettualità pervenute sulla base di quanto stabilito dall’art. 10

dell’Avviso Pubblico;

3. di dare atto che la Commissione risulta così composta:

- DONATELLA GOVERNI – Resp. Area Servizi alla Persona – Presidente

- FRANCESCA BUONAFORTUNA – Istruttore Direttivo – componente

- DONATELLA SERAFINI – Istruttore Direttivo – componente

- EMANUELA CIOLI – Istruttore Amministrativo – Segretaria Verbalizzante



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.629 del 03/06/2024

4. di dare mandato al segretario nominato di procedere alla convocazione della Commissione

in data mercoledì 5 giugno 2024 alle ore 15.00;

5. di acquisire, al momento dell'insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei vari

membri, in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai

sensi dell'art. 6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, dando atto che

non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione;

6. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa perché le attività dei

componenti la Commissione Giudicatrice sono da ricomprendersi nei compiti d'ufficio o

contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi;

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione

trasparente secondo le disposizioni di legge;

8. di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro

sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120 giorni

dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DI AREA
GOVERNI DONATELLA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.629 del 03/06/2024


